
       

Utlåtande 2009: RI (Dnr 319-546/2009) 

 

 

Studie av det potentiella värdet av Stockholms skärgård 
Motion av Jan Valeskog (s) (2009:9) 

 

 

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande 

Motion (2009:9) av Jan Valeskog (s) om Studie av det potentiella värdet av 

Stockholms skärgård anses besvarad med vad föredragande borgarrådet an-

fört. 

 

 

 

Föredragande borgarrådet Sten Nordin anför följande. 

 

Ärendet 

 

Jan Valeskog (s) har i en motion (2009:9) till kommunfullmäktige föreslagit 

att Stockholms stad ska utreda skärgårdens potentiella värde, där kvalitativa 

och kvantitativa värden räknas om till handfasta ekonomiska värden. Detta för 

att underlätta diskussioner om skärgårdens utveckling ur ett ekologiskt, eko-

nomiskt och socialt hållbart perspektiv. Motionären anför att Stockholms stad 

bör ta ett särskilt ansvar för frågan eftersom staden är den i särklass största 

skärgårdskommunen med ett stort antal medborgare som har fritidshus och 

båtliv i stora delar av skärgården. 

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret. 

Stadsledningskontoret anser att en studie av det slag som motionären före-

slår riskerar att bli alltför omfattande och snabbt inaktuell. Kontoret konstate-



rar vidare att ansvaret för att utveckla och skapa förutsättningar för Stock-

holms skärgård idag är delat mellan Länsstyrelsen och landstinget och skär-

gårdskommunerna. Eftersom det finns ett samlat forum för att skapa samsyn 

för skärgårdens utveckling i form av det nyligen bildade regionala skärgårds-

rådet ställer sig stadsledningskontoret tveksamt till att Stockholms stad som en 

av flera skärgårdskommuner ska hålla samman en sådan omfattande studie 

som motionären föreslår. 

 

Mina synpunkter 

 

Jag instämmer till fullo med motionären att Stockholms skärgård utgör en unik 

miljö med betydande värden, såväl biologiskt som för rekreation. En kvantifie-

rande studie av dessa värden, utmed de linjer som motionären föreslår, skulle 

med stor sannolikhet vara av värde som beslutsunderlag i diskussioner kring 

skärgårdens utveckling, avseende såväl ekologiska som ekonomiska aspekter. 

Stockholms stad har, för att säkerställa en fortsatt levande skärgård i fram-

tiden och skapa förutsättningar för långsiktig livskraft för fast boende och före-

tagande i skärgården, ställt sig positiv till deltagande i det regionala skärgårds-

råd som bildats på initiativ av landshövdingen och landstingsrådet Gustav An-

dersson. Skärgårdsrådet ska bland annat utgöra ett forum för samverkan mel-

lan berörda organ kring skärgårdsfrågorna. 

En studie av det slag som motionären förordar faller enligt min mening na-

turligt inom ramen för det regionala skärgårdsrådet, varför frågan bör väckas i 

det forumet. Att, som motionären föreslår, ensidigt från Stockholms stads sida 

företa en studie vore enligt mitt förmenande att dels undergräva skärgårdsrå-

dets roll, dels att mista just de samverkansvinster som skärgårdsrådet syftar 

till. Skulle skärgårdsrådet föreslå att en kvantifierande studie av skärgårdens 

värden genomförs ställer jag mig inte principiellt avvisande till att Stockholms 

stad, mot bakgrund av sin relativa storlek, bär en betydande del av ansvaret för 

genomförandet av en sådan studie. 

 

Bilaga 

Motion (2009:9) av Jan Valeskog (s) om studie av det potentiella värdet av 

Stockholms skärgård 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 



Reservation anfördes av borgarråden Roger Mogert (s) och Yvonne Ruwaida 

(mp) enligt följande. 

 

Vi föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta följande. 

I enlighet med vad föredragande borgarrådet anför uppmana Stockholms stads re-

presentanter i det regionala skärgårdsrådet att väcka den fråga som motionen be-

handlar. 

 

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att 

kommunfullmäktige beslutar följande 

Motion (2009:9) av Jan Valeskog (s) om Studie av det potentiella värdet av 

Stockholms skärgård anses besvarad med vad föredragande borgarrådet an-

fört. 

 

 

Stockholm den  

På kommunstyrelsens vägnar: 

S T E N  N O R D I N  

 

 

Ylva Tengblad 



 

ÄRENDET 

 

Jan Valeskog (s) har i en motion (2009:9) till kommunfullmäktige av den 9 

mars 2009 föreslagit att Stockholms stad ska utreda skärgårdens potentiella 

värde, där kvalitativa och kvantitativa värden räknas om till handfasta ekono-

miska värden. Detta för att underlätta diskussioner om skärgårdens utveckling 

ur ett ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbart perspektiv. Motionären anför 

att Stockholms stad bör ta ett särskilt ansvar för frågan eftersom staden är den i 

särklass största skärgårdskommunen med ett stort antal medborgare som har 

fritidshus och båtliv i stora delar av skärgården.  

 

BEREDNING 

 

Motionen har remitterats till stadsledningskontoret.  

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 6 april 2009 har i huvud-

sak följande lydelse. 

 

Stadsledningskontoret delar motionärens uppfattning att diskussioner om en långsik-

tigt hållbar utveckling för Stockholms skärgård bör utgå från grundliga studier om 

aktuella och potentiella värden. Stadsledningskontoret anser dock att en sådan sam-

manhållen studie som ska innefatta en värdering utifrån såväl ekologiska, ekonomiska 

som sociala aspekter kan bli alltför omfattande och riskerar att snabbt bli inaktuell. 

Stadsledningskontoret anser istället att studier av aktuella värden bör göras och använ-

das som beslutsunderlag i det löpande utvecklingsarbetet och utifrån aktuella problem-

ställningar.  

Ansvaret för att utveckla och skapa förutsättningar för Stockholms skärgård är idag 

delat mellan Länsstyrelsen och landstinget och skärgårdskommunerna. I syfte att ut-

veckla skärgården genom att skapa samsyn mellan olika intressenter är ett regionalt 

skärgårdsråd under inrättande på initiativ av Landstingsrådet Gustav Andersson och 

Landshövding Per Unckel. Skärgårdsrådets uppgift ska vara att utveckla och vårda 

skärgården i Stockholms län genom att diskutera, förankra och verka för lämpliga 

insatser. Rådet ska också kunna verka gentemot andra regionala institutioner, regering 

och riksdag samt Nordiska ministerrådets skärgårdssamarbete. I rådet ska ingå repre-

sentanter för skärgårdskommunerna, landstingsstyrelsen, regionplane- och trafik-

nämnden, Waxholmsbolaget, Skärgårdsstiftelsen, Länsstyrelsen, SIKO, skärgårdsföre-

tagarna samt de politiska partierna. Till rådet ska en exekutivkommitté knytas som ska 

arbeta med operativ samordning utifrån rådets ställningstaganden. Speciella frågor och 

projekt kan anförtros arbetsgrupper. 



 

Kommunstyrelsen i Stockholms stad beslutade den 18 mars 2009 att Stockholms 

stad är positiv till bildandet av ett regionalt skärgårdsråd och att staden ska vara repre-

senterade i ett sådant råd. Då det nu finns ett samlat forum för att skapa samsyn för 

skärgårdens utveckling ställer sig stadsledningskontoret tveksam till att Stockholms 

stad som en av flera skärgårdskommuner ska hålla samman en sådan omfattande stu-

die som motionären föreslår. 



 

 

Bilaga 

 

KOMMUNFULLMÄKTIGE 

Motioner 

 

 

2009:9 

  

  

2009:9 Motion av Jan Valeskog (s) om studie av det potentiella 

värdet av Stockholms skärgård 

Dnr 319-546/2009 

 

 

De flesta av oss värderar Stockholms skärgård mycket högt utan att egentligen 

ha en handfast uppfattning om vad Skärgården i praktiken omfattar för värde, 

kvalitativt och kvantitativt. Stora delar av dessa värden är greppbara andra är 

inte det. Skärgården har stora rekreationsvärden som till exempel handlar om 

bad, båtliv, fiske och andra naturupplevelser. Den har många biologiskt renan-

de funktioner och utgör en viktig miljö för fåglar och annat djurliv. Det utgör 

också en mycket viktigt farled för omfattande småbåtstrafik och kommersiell 

sjöfart.  

 Alla inser som sagt att detta har mycket stora värden men få kan riktigt 

omsätta det till en begriplig verklighet om inte en grundlig studie görs där 

olika aspekter räknas om till mer handfasta ekonomiska värden. Om detta sker 

kommer det bli lättare att föra diskussioner om skärgårdens framtid för att 

utveckla den på ett ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbart sätt. 

 Motsvarande studier diskuteras idag för andra viktiga vattenområden som 

för till exempel Mälaren, som ur Stockholms perspektiv också utgör en mycket 

viktig vattentäkt för nästan samtliga medborgare i regionen.  

 Att skärgården omfattar fler kommuner än Stockholm är möjligtvis ett 

kommunbyråkratiskt problem men eftersom vi är den i särklass största skär-

gårdskommunen med ett stort antal medborgare som också har fritidshus och 

ett båtliv i olika delar av skärgården, bör staden ta ett särskilt ansvar för frå-

gan.  



 

 

 Mot denna bakgrund föreslår jag  

  att  Stockholms stad låter utreda skärgårdens potentiella värde, kvalita-

tivt och kvantitativt, i enligt med beskrivningen ovan.  

 

Stockholm den 9 mars 2009 

 

Jan Valeskog 


